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EU-bevilling til udvikling af fangst, lagring
og genanvendelse af CO2 (CCUS) i
Øresundsregionen

Projektfinansiering fra Interreg Øresund-Kattegat-Skagerrak skal understøtte
etableringen af en grænseoverskridende samarbejdsplatform, der kan bidrage
til at accelerere anvendelsen af vedvarende energi gennem CCUS (Carbon
Capture, Utilization and Storage) i Øresundsregionen og dermed bane vejen
for produktion af bæredygtige brændstoffer.

På baggrund af et succesfuldt forprojekt med fokus på at kortlægge konkrete
indsatsområder tages nu skridtet fra analyse til handling med en treårig



hovedindsats, hvor danske og svenske styrkepositioner samles og forenes i et
Center of Excellence. Ambitionen er at gøre CCUS til et integreret,
grænseoverskridende element i energisystemet, så indfanget biogen CO₂
kobles med grøn brint og vedvarende energi til produktion af brændstoffer til
skibs- og luftfart.

Med et samlet budget på godt 1,2 mio. EUR og et EU-bidrag på ca. 740.000
EUR indbefatter projektet bl.a. analyse af synergier i CCUS-værdikæden,
markedsudvikling og etablering af en grøn CCUS-korridor, politisk strategi og
policyudvikling, international markedsføring af Øresundsregionen som CCUS-
hub samt finansiering og partnerskaber for fremtidige initiativer. Disse
arbejdspakker skal tilsammen skabe et solidt fundament for et varigt Center
of Excellence, der fastholder og videreudvikler projektets resultater efter
afslutningen.

Copenhagen Malmö Port (CMP) er via sin innovationshub Ocean Valley
ledende projektpartner, og konsortiet omfatter desuden E.ON
Energiinfrastruktur, Green2x, Nordion Energi, Mærsk Mc-Kinney Møller Center
for Zero Carbon Shipping, Sustainable Business Hub Scandinavia, SYSAV,
Öresundskraft, CLEAN og Copenhagen Capacity. I et forpligtende samarbejde
udmøntes, på baggrund af de indledende analyser, fælles strategier og
handlingsplaner for f.eks. værdikædesynergier, kommercialisering af CO₂,
politisk koordinering, international branding og finansiering. Desuden afsøges
muligheder for fremtidige regionale initiativer i EU-regi med fokus på
sammenkobling af energisystemer på tværs af landegrænser samt styrket
forsyningssikkerhed og grøn omstilling i Europa.

”Med EU-bevillingen kan vi samle aktører på tværs af landegrænsen og gå
systematisk fra enkeltstående nationale initiativer til at afsøge hvordan vi
bedst muligt understøtter et koordineret, grænseoverskridende økosystem for
CCUS og vedvarende energi. Målet er at omsætte viden, strategier og
samarbejde til konkrete, regionale resultater, som sætter skub i CCUS-
udviklingen i regionen. Center of Excellence kan her blive den varige
samarbejdsplatform, der supporterer implementering og skalerbarhed på
sigt,” siger Kristoffer Møller Vendelbo, projektleder for Ocean Valley.

EU-projektet cementerer CMP’s styrkeposition inden for CCUS og regional
energilogistik. Ved at stille arealer, infrastruktur og kommerciel position i
værdikæden til rådighed for test og demonstration kan CMP og projektets
partnere anvise praktiske løsninger for CO₂-håndtering, mellemlagring og



kobling til grøn energiproduktion. Projektet bidrager til CMP’s eksisterende
indsatser, herunder etablering af en CO₂-hub i Malmö og samarbejde med
Green2x om etablering af storskala-biometanproduktion i havnen.

”Projektet understreger, at CMP og Ocean Valley, sammen med projektets
partnere, spiller en strategisk nøglerolle som knudepunkt for regional CCUS-
logistik i Øresundsregionen. Vi kan med vores infrastruktur, partnernetværk
og stærke maritime position medvirke til at realisere en CCUS-korridor i
Øresund, reducere udledninger og understøtte forsyningen af fremtidens
bæredygtige brændstoffer, som der er et enormt behov for. Det er et
strategisk skridt for både CMP og regionen — og et konkret bidrag til den
europæiske grønne omstilling,” udtaler Barbara Scheel Agersnap, CEO,
Copenhagen Malmö Port.

For yderligere information, kontakt venligst:
Ulrika Prytz Rugfelt, Chief Communications & Sustainability Officer,
Copenhagen Malmö Port
E-mail: ulrika.prytz@cmport.com, Telefon: +46 (0)70 252 00 98

Contacts

Ulrika Prytz Rugfelt   
Press Contact
Chief Communications & Sustainability Officer
ulrika.prytz@cmport.com
+46 (0) 70 252 00 98

mailto:ulrika.prytz@cmport.com
tel:+46 (0) 70 252 00 98

